

Demonstração do Resultado do Exercício - Junho

Valores em R\$ Mil

	YTD 2017	A.V.	YTD 2018	A.V.
Contraprestações Efetivas de Planos de Assistência à Saúde	2.317.866	100,0%	2.448.451	100,0%
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	2.362.283	101,9%	2.485.091	101,5%
(-) Tributos Diretos de Oper.com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(44.416)	-1,9%	(36.640)	-1,5%
Eventos Indenizáveis Líquidos	(1.723.085)	-74,3%	(2.014.237)	-82,3%
Eventos Conhecidos ou Avisados	(1.827.902)	-78,9%	(1.996.430)	-81,5%
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	104.817	4,5%	(17.806)	-0,7%
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSIST. À SAÚDE	594.781	25,7%	434.215	17,7%
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	645	0,0%	15.491	0,6%
Receitas de Ass.à Saúde Não Relac.com Planos de Saúde da Operadora	38.030	1,6%	44.052	1,8%
Outras Despesas Operacionais com Planos de Assistência à Saúde	(143.156)	-6,2%	(132.250)	-5,4%
Outras Despesas Oper.de Ass.à Saúde Não Relac.com Pl.de Saúde da Operadora	(22.837)	-1,0%	(47.612)	-1,9%
RESULTADO BRUTO	467.464	20,2%	313.896	12,8%
Despesas de Comercialização	(149.222)	-6,4%	(146.699)	-6,0%
Despesas Administrativas	(161.015)	-6,9%	(185.619)	-7,6%
Resultado Financeiro Líquido	(18.414)	-0,8%	(13.439)	-0,5%
Resultado Patrimonial	(16.047)	-0,7%	(17.539)	-0,7%
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	122.765	5,3%	(49.400)	-2,0%
Imposto de Renda	(14.575)	-0,6%	(2.793)	-0,1%
Contribuição Social	(5.251)	-0,2%	(1.035)	0,0%
Impostos Diferidos	(13.959)	-0,6%	64.067	2,6%
SOBRAS/PERDAS LÍQUIDAS	88.980	3,8%	10.839	0,4%

* YTD - Year to date